
-- ๑ -- 

  
 

ประกาศโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต 
เรื่อง การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ประเภท ห้องเรียนพิเศษ 

****************************** 

 เพื่อให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาอย่างทั่วถึง มีคุณภาพและเต็มตามศักยภาพ ผ่าน
กระบวนการรับนักเรียนที่เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล โดยยึดหลัก
ดำเนินการแบบมีส่วนร่วม สร้างโอกาสที่เป็นธรรม บริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และสื่อสารสร้ างการรับรู้
อย่างมีประสิทธิผล สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๗๙ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไข
เพิ่มเติมทุกฉบับ พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.  ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมทุกฉบับ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัต ิระเบ ียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมทุกฉบับ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พื้นฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ประกาศแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต ๒ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ และมติคณะกรรมการรับนักเรียนโรงเรียนวชิรธรรม
สาธิต ในคราวประชุม เมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๖๗ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้น
พ้ืนฐานโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต จึงกำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ปีการศึกษา 
๒๕๖๘ ประเภทห้องเรียนพิเศษโครงการวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ ICT/AI และ
ห้องเรียนพิเศษโครงการภาษาอังกฤษแบบเข้ม (INTENSIVE ENGLISH PROGRAM : IEP) ดังนี้ 

 ๑. ข้อมูลพื้นฐาน 
 ห้องเรียนพิเศษโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ แบ่งเป็น ๒ ประเภท 
 ๑.๑ ห้องเรียนพิเศษโครงการวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (ICT/AI) 
 ๑.๒ ห้องเรียนพิเศษโครงการภาษาอังกฤษแบบเข้ม (INTENSIVE ENGLISH PROGRAM : IEP) 
 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 ห้องเรียนพิเศษโครงการวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์  (ICT/AI) 
จัดการเรียนการสอนที่มุ่งเน้นให้นักเรียนเรียนรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ หรือ AI หลักการทำงานและ 

การควบคุม/ … 



 - ๒ - 

การควบคุมหุ ่นยนต์เบื ้องต้นและการประยุกต์ใช้งานโปรแกรมปัญญาประดิษฐ์ ผ่านกระบวนการคิดเชิง
ออกแบบ สู่การสร้างนวัตกรรมเพื่อแก้ปัญหาอย่างรอบด้าน รวดเร็วมีประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ความ
ต้องการของผู้ใช้งาน โดยเรียนรู้ AI ผ่านการ workshop ปฏิบัติจริง รวมถึงการเพิ่มศักยภาพความสามารถของ
นักเรียนด้านพื้นฐานการโค้ดดิ้ง การเขียนโปรแกรม การใช้ตรรกะ การแก้ปัญหาเชิงระบบผ่านการออกแบบ
อัลกอริทึม การเขียนโค้ดเบื้องต้นด้วยภาษาที่เหมาะสม เช่น Python หรือ Scratch เรียนรู้แนวคิดพื้นฐาน
เกี ่ยวกับ ตัวแปร การควบคุมการไหลของโปรแกรม และการใช้ คำสั ่งพื ้นฐานในงานเขียนโปรแกรม 
อิเล็กทรอนิกส์เบื้องต้น และกลศาสตร์การเคลื่อนที่ของหุ่นยนต์ พื้นฐานของ Internet of Things (IoT) การ
เชื่อมต่ออุปกรณ์ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต การใช้เซ็นเซอร์และตัวควบคุมในการเก็บข้อมูลและส่งข้อมูล การ
ออกแบบระบบ IoT เบื้องต้น เช่น ระบบบ้านอัจฉริยะ หรือระบบตรวจวัดสิ่งแวดล้อม ฝึกปฏิบัติการตั้งค่า
อุปกรณ์และการเขียนโปรแกรมเพื่อเชื่อมต่อระบบ IoT พร้อมทั้งฝึกฝนการคิด เชิงคำนวณ (Computational 
Thinking) เพ่ือสร้างความเข้าใจและประยุกต์ใช้กับปัญหาในชีวิตประจำวัน ได้อย่างโดดเด่นเป็นเอกลักษณ์ โดย
มีวิทยากรผู้เชี่ยวชาญเข้าจัดการเรียนการเรียนการสอน มีกิจกรรมส่งเสริมทางวิชาการเป็นพิเศษ  
 IEP หรือ Intensive English Program เป็นหลักสูตรที ่มีการจัดการเรียนการสอนที ่มี
รายวิชาเพิ่มเติมจากหลักสูตรกระทรวงศึกษาธิการซึ่งมีการเรียนการสอนเป็นภาษาไทย โดยเน้นการเรียน
รายวิชาคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษในรูปแบบภาษาอังกฤษแบบเข้มข้น จากครูเจ้าของภาษา
และครูที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านในแต่ละสาขาวิชา มีกิจกรรมส่งเสริมทางวิชาการเป็นพิเศษ เช่น กิจกรรม
ค่ายภาษาอังกฤษ เป็นต้น 

 ๒. จำนวนนักเรียนที่รับ 
๒.๑ ห้องเรียนพิเศษโครงการวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์  (ICT/AI) 
จำนวน ๒ ห้องเรียน รวม ๗๒ คน 

  ๒.๒ ห้องเรียนพิเศษโครงการภาษาอังกฤษแบบเข้ม (INTENSIVE ENGLISH PROGRAM : IEP) 
  จำนวน ๒ ห้องเรียน รวม ๗๒ คน 
 ๓. คุณสมบัติของผู้สมัคร (ICT/AI, IEP) 
  ๓.๑ สำเร็จการศึกษาชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ ตามหลักสูตรกระทรวงศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า 
หรือกำลังศึกษาอยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ ปีการศึกษา ๒๕๖๗ หรือเทียบเท่า 
  ๓.๒ สถานภาพโสด 

๓.๓ มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรวมทุกรายวิชาของชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ ถึงชั้นประถมศึกษา 
ปีที่ ๕ ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

๓.๔ มีสุขภาพอนามัยที่สมบูรณ์ แข็งแรง มีความประพฤติ เรียบร้อย มีวินัย สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่นได้ดี 
๓.๕ ผู้ปกครองมีความพร้อมที่จะให้การสนับสนุนค่าใช้จ่ายเพ่ือการศึกษาตลอดระยะเวลาที่ศึกษาอยู่ 

 
หมายเหตุ/ … 



 - ๓ - 

หมายเหตุ 
  ๑. กรณีท่ีผู้สมัครกำลังศึกษาอยู่ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ ปีการศึกษา ๒๕๖๗ หรือเทียบเท่า และได้รับ
การประกาศว่าเป็นผู้ผ่านการสอบคัดเลือก ผู้สมัครต้องสำเร็จการศึกษาก่อนวันที่ ๖ เมษายน ๒๕๖๘ 
  ๒. กรณีนักเรียนมีปัญหาคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้น ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการรับ
นักเรียนโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต 
  ๓. การพิจารณาคุณสมบัตินักเรียนของคณะกรรมการรับนักเรียนถือเป็นที่สิ้นสุด 

๔. การสมัครและหลักฐานการสมัคร (ผ่านระบบออนไลน์) 
๔.๑ ใบสมัคร ผู ้สมัครต้องกรอกข้อมูลทางระบบออนไลน์จากระบบรับสมัครของโรงเร ียน 

วชิรธรรมสาธิต เท่านั้น (จากเว็บไซต์ www.wt.ac.th) 
๔.๒ สำเนาทะเบียนบ้านหน้าแรกและหน้าที่มีชื่อของนักเรียน ฉบับถ่ายเอกสาร พร้อมผู้ปกครองลง

ลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง 
๔.๓ สำเนาทะเบียนบ้านหน้าแรกและหน้าที่มีชื่อของบิดา ฉบับถ่ายเอกสาร พร้อมลงลายมือชื่อ

รับรองสำเนาถูกต้อง 
๔.๔ สำเนาทะเบียนบ้านหน้าแรกและหน้าที่มีชื่อของมารดา ฉบับถ่ายเอกสาร พร้อมลงลายมือชื่อ

รับรองสำเนาถูกต้อง  
๔.๕ สำเนาทะเบียนบ้านหน้าแรกและหน้าที่มีชื่อของผู้ปกครอง (กรณีไม่ใช่บิดา มารดา) ฉบับถ่าย

เอกสาร พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง  
๔.๖ หลักฐานการจบชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ หรือเทียบเท่า (ปพ.๑) หรือหลักฐานที่แสดงว่ากำลัง

ศึกษาอยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖  (ใบรับรองการเป็นนักเรียน ระบุวันที่เข้าเรียน ผลการเรียนและความประพฤติของ
นักเรียน) ปีการศึกษา ๒๕๖๗ หรือเทียบเท่า และผู้ปกครองลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง  

๔.๗ หลักฐานที่แสดงผลการเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ ถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕ และผู้ปกครองลง
ลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง  

๔.๘ รูปถ่ายนักเรียนแต่งกายเครื่องแบบนักเรียน ขนาด ๑.๕ นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน)  
๔.๙ หลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น ใบเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ผู้ปกครองลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง 

 ๕. ขั้นตอนการสมัคร 
 รับสมัครตั ้งแต่วันที ่ ๑๕ - ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ผ่านระบบออนไลน์ทางเว็บไซต์โรงเรียน 
วชิรธรรมสาธิต (www.wt.ac.th) โดยผู้สมัครต้องดำเนินตามขั้นตอนดังต่อไปนี้ 
 ๑. ศึกษาประกาศการรับนักเรียน คู่มือ คุณสมบัตินักเรียนแต่ละประเภท 
 ๒. อับโหลดเอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการสมัครทุกฉบับ (ตามข้อที่ ๔.๒ - ๔.๙) เข้าในระบบหลัง
กรอกข้อมูลลงระบบเรียบร้อยแล้ว โดยสแกนหรือถ่ายเอกสารไฟล์รูปภาพ .pdf .jpg หรือ jpeg เท่านั้น ทั้งนี้รายการไฟล์
เอกสารการสมัครแต่ละประเภทจะระบุไว้ใน “คู ่มือการรับสมัครนักเรียนระดับชั ้นมัธยมศึกษาปีที ่ ๑ และ ๔  
                     ประเภทห้อง/ ... 



 - ๔ - 

ประเภทห้องเรียนพิเศษผ่านระบบออนไลน์ปีการศึกษา ๒๕๖๘” 
 ผู้สมัครสอบที่มีคุณสมบัติผ่านเกณฑ์ตามประเภทที่สมัคร โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบ
และออกเลขประจำตัวสอบ ภายในวันที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๘ หากผู้สมัครพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง หรือไม่พบรายชื่อเป็นผู้มี 
สิทธิ ์สอบ จะต้องนำหลักฐานและยืนยันการกรอกข้อมูลเข้าระบบการรับสมัครมาติดต่อด้วยตนเอง ภายใน 
วันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ น. ถึง ๑๖.๐๐ น. ณ สำนักงานกลุ่มบริหารวิชาการ อาคาร ๗ ชั้น ๒ โรงเรียน 
วชิรธรรมสาธิต เท่านั้น 
 กรณีนักเรียนไม่พบรายชื่อเป็นผู้มีสิทธิ์สอบ โรงเรียนจะตรวจสอบและพิจารณาจากการกรอกข้อมูล
เข้าระบบรับสมัครภายในวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๑๖.๓๐ น. และต้องมีคุณสมบัติผ่านเกณฑ์เท่านั้น 
 หากมีปัญญหาเกี่ยวกับระบบการรับนักเรียนออนไลน์ สามารถติดต่อสอบถามมายังงานรับนักเรียน 
กลุ่มบริหารวิชาการ หมายเลขโทรศัพท์ ๐๒-๗๔๖-๒๘๓๓ หรือ ๐๖-๓๙๙๗-๐๗๘๕ 
 หากผู ้สมัครนำเข้าซึ ่งข้อมูลอันเป็นเท็จในระบบรับสมัครออนไลน์ การรับสมัครนักเรียน 
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ประเภทห้องเรียนพิเศษ โรงเรียนวชิรธรรมสาธิตจะเพิกถอนการสมัครและ 
ตัดสิทธิ์การสมัคร 
 ๖. ค่าบำรุงการศึกษา 

หมายเหตุ กรณีชำระเงินบำรุงการศึกษาเพื่อยืนยันการมอบตัว จะไม่สามารถขอรับเงินบำรุงการศึกษาคืนได้ทุกกรณี 

๗. ปฏิทินการรับนักเรียน 
รายการ รับสมัคร สอบ ประกาศผล รายงานตัว มอบตัว 

ห้องเรียนพิเศษ ICT/AI 
ห้องเรียนพิเศษ IEP 

 

๑๕ – ๑๙ ก.พ. ๖๘ 
ผ่านทาง

www.wt.ac.th 
๑๕ มี.ค.๖๘ ๑๘ มี.ค.๖๘ ๑๙ มี.ค.๖๘ ๑๙ มี.ค.๖๘ 

หมายเหตุ หากไม่ดำเนินการรายงานตัว ไม่มอบตัว และไม่ชำระเงินค่าบำรุงการศึกษา ตามวันและเวลา
ดังกล่าวถือว่าสละสิทธิ์ โรงเรียนจะเรียกบัญชีสำรองลำดับถัดไป 

 

๘. เกณฑ/์ ... 

ที ่
รายการค่าใช้จ่าย 

ที่ขอรับการสนับสนุน 
ห้องเรียนพิเศษ (IEP) ห้องเรียนพิเศษ (ICT/AI) 

ภาคเรียนที่ ๑ ภาคเรียนที่ ๒ ภาคเรียนที่ ๑ ภาคเรียนที่ ๒ 
๑ ค่าบำรุงการศึกษา ๘,๕๐๐ ๘,๕๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ 

๒ 
สนับสนุนค่าใช้จ่ายสมาคมผู้ปกครอง 
และครูโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต 

๑๖,๕๐๐ ๑๖,๕๐๐ ๑๕,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐ 

รวม ๒๕,๐๐๐ ๒๕,๐๐๐ ๒๕,๐๐๐ ๒๕,๐๐๐ 



 - ๕ - 

๘. เกณฑ์การตัดสิน และการจัดทำประกาศผลการสอบคัดเลือก 
  ๘.๑ เกณฑ์การตัดสิน 
  ห้องเรียนพิเศษ ICT/AI  
  ๑) ใช้แบบทดสอบของโรงเรียนทดสอบความพร้อมพื้นฐานทางการเรียน จำนวน ๖ วิชา  ได้แก่ วิชา
ภาษาไทย วิชาคณิตศาสตร์ วิชาวิทยาศาสตร์ วิชาสังคมศึกษา วิชาภาษาอังกฤษ และวิชาคอมพิวเตอร์เบื้องต้น  

๒) พิจารณานักเรียนที่มีคะแนนรวมทั้ง ๖ รายวิชา ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป 
๓) นำคะแนนที่ได้จากข้อ ๑) มารวมกันแล้วจัดลำดับในประกาศผลการสอบคัดเลือก หากคะแนนรวม

ดังกล่าวเท่ากัน ให้พิจารณาจากนักเรียนที่สอบได้คะแนนมากกว่าในวิชาคอมพิวเตอร์เบื้องต้น  
  กรณีพิจารณาเกณฑ์ตัดสินในข้อ ๓) แล้วพบว่าคะแนนยังเท่ากันอีกให้ใช้ลำดับการสมัครของ
นักเรียนที่สมัครประเภทห้องเรียนพิเศษ (ICT/AI) เท่านั้นเป็นเกณฑ์ตัดสินอันดับสุดท้าย 

๔) หากพบการทุจริตการสอบรายวิชาใด ปรับตกในรายวิชานั้น ๆ 
 

ห้องเรียนพิเศษ IEP 
๑) ใช้แบบทดสอบของโรงเรียนทดสอบความพร้อมพื้นฐานทางการเรียน จำนวน ๕ วิชา  ได้แก่ วิชา

ภาษาไทย วิชาคณิตศาสตร์ วิชาวิทยาศาสตร์ วิชาสังคมศึกษา และวิชาภาษาอังกฤษ (เฉพาะวิชาภาษาอังกฤษ เป็น
ข้อสอบแบบปรนัยและอัตนัย) 

๒) พิจารณานักเรียนที่มีคะแนนรายวิชาภาษาอังกฤษ ร้อยละ ๖๐ ขึ้นไป  
๓) นำคะแนนที่ได้จากข้อ ๑) มารวมกันแล้วจัดลำดับในประกาศผลการสอบคัดเลือก หากคะแนนรวม

ดังกล่าวเท่ากัน ให้พิจารณาจากนักเรียนที่สอบได้คะแนนมากกว่าในวิชาภาษาอังกฤษ  
กรณีพิจารณาเกณฑ์ตัดสินในข้อ ๓) แล้วพบว่าคะแนนยังเท่ากันอีกให้ใช้ลำดับการสมัครของ

นักเรียนที่สมัครประเภทห้องเรียนพิเศษ IEP เท่านั้นเป็นเกณฑ์ตัดสินอันดับสุดท้าย 
๔) หากพบการทุจริตการสอบรายวิชาใด ปรับตกในรายวิชานั้น ๆ 

๘.๒ การจัดทำประกาศผลการสอบคัดเลือก  
๑) บัญชีที่ ๑ ประกาศผลสอบคัดเลือก เฉพาะนักเรียนที่ผ่านการสอบคัดเลือกโดยประกาศเลขที่

สมัครสอบและรายชื่อ (เรียงตามเลขที่สมัครสอบ) 
๒) บัญชีที่ ๒ ประกาศผลสอบคัดเลือก เฉพาะนักเรียนที่ผ่านการสอบคัดเลือกโดยประกาศเลขที่

สมัครสอบและผลคะแนน (เรียงตามลำดับคะแนน) 
๓) การจัดทำประกาศบัญชีสำรอง 
      ๑) บัญชีสำรองที่ ๑ ประกาศรายชื่อนักเรียนบัญชีสำรอง โดยประกาศเลขที่สมัครสอบและ

รายชื่อ (เรียงตามเลขที่สมัครสอบ) 
      ๒) บัญชีสำรองที่ ๒ ประกาศรายชื่อนักเรียนบัญชีสำรอง โดยประกาศเลขที่สมัครสอบและผล

คะแนน (เรียงตามลำดับคะแนน) 
๙. การรับ/ … 




